
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ZANICA 
Via Serio n.1 - 24050 Zanica 
C.F.: 95118880160 – C.M.: BGIC89300Q 
Tel: 035 670728 Fax: 035671653 – www.iczanica.edu.it 
Codice I.P.A. UFV693 
e-mail uffici: bgic89300q@istruzione.it - p.e.c.: bgic89300q@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________ 

Scuola Infanzia Comun Nuovo e Scuole Primarie e Secondarie di I Grado Comun Nuovo e  Zanica 

 
 
Prot. e data Vedi segnatura 
 

Sito web 
Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, 
mediante ordine diretto fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
UTILIZZO SPAZIO COPERTO presso SOCIETA’ VALLE D’ASTINO SRL - BERGAMO 
 
VISITA DI ISTRUZIONE del 23.04.2024 classi 1A e 1B Scuola Primaria di Comun Nuovo per importo contrattuale inferiore 
alle soglie di rilevanza europea 
CIG B15EB0A1E2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZANICA 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche), ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della L. 107/15 
VISTA la L. 241/1990 recante le “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
VISTA la L. 208/2015 art. 1 comma 495, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da     Consip S.p.A.; 
VISTO il comunicato dell’ANAC del 30/10/2021, così come modificato dalla legge di bilancio 2019, 
relativamente all’applicazione del Codice dei contratti vigente, nella parte che riguarda gli acquisti di 
importo inferiore a € 5.000,00 (art. 40 comma2); 
VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.15, l’art. 
17 commi 1, 2, l’art.18, l’art.50 comma 1 lettera b), e rispettivi allegati; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 107 del 
13/07/2015, dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 e dall’art.15 e allegato I.2 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2023-2025; 
VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato con delibera n. 140 del 24-11-2023   ; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 e 
allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023; 

mailto:bgic89300q@istruzione.it
mailto:bgic89300q@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6- bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 del 
06/12/2012; 
VISTA la richiesta del docente per la visita di Istruzione in oggetto deliberata dal consiglio di Istituto 
in data 30/10/2023; 
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore SOCIETA’ VALLE D’ASTINO SRL, per un 
importo di € 30,00 IVA esente, sia vantaggiosa, in linea generale per congruità del prezzo in rapporto 
alla qualità della prestazione; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) poiché, ai sensi dell’art.108 comma 9 del D.Lgs. n.36/20203 
poiché trattasi di fornitura senza posa in opera; 
VERIFICATO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente nel precedente 
affidamento nello stesso settore merceologico e/o nella stessa fascia di valore economico; 
TENUTO CONTO che ai sensi dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.36/2023 ; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 comma 3 lettera d) del D.Lgs. n.36/2023, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto ai sensi dell’art.55 
comma 2 del D.Lgs. n.36/2023; 
ACQUISITO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice identificativo 
della gara CIG di cui all’oggetto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010 e dal D.L. n. 187 del 
12/11/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno finanziario corrente; 
RITENUTO che il Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.15 e 
allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6- bis della Legge n. 241 del 07/08/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della Legge n.190 
del 06/11/2012 e successive norme correlate; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’affidamento 
tramite ORDINE DIRETTO FUORI dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’UTILIZZO SPAZIO COPERTO PRESSO Società Valle 
d’Astino srl (visita di istruzione del giorno 23.04.2024 classi 1A e 1B Scuola primaria di Comun 
Nuovo all’operatore economico: Società Valle d’Astino srl con sede legale in via Malj Tabajani 
4 - 20124 Bergamo CF 01663290169; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 30,00 ESENTE IVA da imputare nel capitolo di bilancio 
A05.001 “Visite e Viaggi di istruzione” dell’esercizio finanziario 2024; 

 di assumere l’incarico quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 e 
allagato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 

 



Il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi della normativa vigente, sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica www.iczanica.edu.it nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente 

 

 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Lucia dott.ssa PERRI 

                   (Documento firmato ai sensi del C.A.D.) 

 

 


